
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5ƒ   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2299 del  20/09/2023   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2299   DEL  20/09/2023

OGGETTO: PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. - INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI, COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE ED
ALL’ESECUZIONE DELLA SICUREZZA, VERIFICHE E COLLAUDI PER
OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI - CUP E34D23000010006 -
Modifica CIG di cui alla determina 2047 del 17/08/2023 da CIG 9900916E57 a CIG:
A011D7A5FE

PROGETTO FINANZIATO DALL’ UNIONE EUROPEA-
NEXT GENERATION EU

Decreto Ministero dell’Interno del 30.01.2020 “Attribuzione ai
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche

in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024”

PNRR - M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2:
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l’efficienza energetica dei comuni

IL  DIRIGENTE

VISTAla determina a contrarre N. 2047 del 17/08/2023 con la quale è stato affidato il
“AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE ED ALL’ESECUZIONE DELLA
SICUREZZA, VERIFICHE E COLLAUDI PER OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI ” al Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti rappresentato dall’Ing. Alessandro Gambioli con sede in Via Flaminia
Nord, 21/A, CAP 61043– Cagli (PU) – P.IVA 02535700419 e composto da:
- Ing. Alessandro Gambioli con sede in Via Flaminia Nord, 21/A, CAP 61043– Cagli (PU) – P.IVA
02535700419;
Ing. Giuseppe Gambioli con sede in Via G. Lapis, 85, CAP 61043– Cagli (PU) – P.IVA
01314910413;

DATO ATTO che

- il CIG 9900916E57 acquisito per il servizio tecnico sopra indicato risulta cancellato dall’ANACin
data 19/09/2023a causa del mancato perfezionamento e che occorre pertanto procedere ad acquisire



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5ƒ   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2299 del  20/09/2023   pag. 2

un nuovo CIG;

- è stato quindi acquisito il nuovo CIG A011D7A5FEcome previsto dalle vigenti disposizioni nel
rispetto delle prescrizioni del PNRR, per l’affidamento del servizio con Unico Operatore per
l’espletamento dell’ “INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA,
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE ED ALL’ESECUZIONE DELLA
SICUREZZA, VERIFICHE E COLLAUDI” ;

- di conseguenza, il  CIG 9900916E57si intende sostituito dal CIG A011D7A5FE;

- che Responsabile del Procedimento è il Per. Ind. Tedizio Zacchilli, Funzionario tecnico del Settore
V – LL.PP;

VISTO/I:
- il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30-07-2021 con cui si nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri
quale Dirigente Responsabile del Settore 5° Lavori Pubblici con decorrenza dall’1/8/2021
- il Dlgs 36 del 31/03/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in
particolare parte III Disposizioni transitorie di coordinamento e abrograzioni;
- il Decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 (decreto semplificazioni 2021) in GU n. 129 del
31-5-2021, in vigore dall' 1-6-2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia), sulla tracciabilità finanziaria;
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 (TUEL), in particolare l'art. 107 del TUEL avente ad oggetto "Funzioni e
responsabilità della dirigenza";
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi;
- la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto legge 32/2019 (Decreto Sblocca
Cantieri);
- il decreto del Ministero dei lavori pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il
capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 3, c. 5, della legge 11 febbraio
1994, n. 109 e successive modificazioni), per quanto tuttora vigente;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture») per le parti ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- la deliberazione della Giunta Comunale del 30 settembre 2011, n. 411 ss.mm.ii. con la quale è
stato approvato il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5ƒ   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2299 del  20/09/2023   pag. 3

- la deliberazione della Giunta Comunale del 18 ottobre 2018, n.443 con la quale è stato approvato
il Regolamento di funzionamento della Centrale unica di committenza;

VISTI i seguenti atti:
- la delibera di Giunta Comunale n. 361 del 24/08/2023 di approvazione del progetto esecutivo per
“OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI” -CUP E34D23000010006;
- delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 ai sensi
dell'art.170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE n.375
DEL 23.11.2021) – I.E.”
- delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 13.03.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E.”.
- la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 23.03.2023 con oggetto: APPROVAZIONE DEL
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025;

ATTESTATA/I:
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
e sul patrimonio dell'Ente;
- il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello
stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al DPR nr. 62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che con la sottoscrizione digitale del parere di regolarità tecnica il dirigente responsabile del
servizio interessato attesta altresì ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n.445/2000 l'assenza di situazioni
di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa in conformità alla direttiva n.3/2019 del
Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità Locale Anticorruzione;
- che in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP p.i.
Tedizio Zacchilli alcuna dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

Tutto quanto sopra premesso 

D E T E R M I N A

1) di DARE ATTO che la premessa e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5ƒ   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. COORDINAMENTO E PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI

Determinazione  numero  2299 del  20/09/2023   pag. 4

2) DI DARE ATTO che è stato acquisito il nuovo CIG A011D7A5FE per l’affidamento dell’
“INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO ALLA PROGETTAZIONE ED ALL’ESECUZIONE DELLA SICUREZZA,
VERIFICHE E COLLAUDI PER OPERE DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA DELL’INFANZIA COLLODI” di cui alla determina
dirigenziale N. 2047 del 17/08/2023, a causa del mancato perfezionamento del CIG originariamente
acquisito e che pertanto il CIG: 9900916E57si intende sostituito dal CIG: A011D7A5FE ;

3) DI DARE ATTO il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario del Settore V - LL.PP. Per.
Ind. Tedizio Zacchilli;

4) di DARE ATTO che tutti gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo istituzionale
www.comune.fano.pu.it";

5) di DARE ATTO che la presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR
Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi
della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo dello Stato.

            Il Dirigente Settore V - Lavori Pubblici

            (Dott. Ing. Federico Fabbri)
   (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


